
Př í lo ha  č .  1  
 

 

 

 

STRUČNÁ  CH ARA KTERI ST I KA  PROJ EKTU  ZA H RAN I ČNÍ  
ROZVOJ OVÉ  SPOL UPRÁ CE  

 

 

 

 

1) Popis výchozího stavu 
Projekt navazuje na dlouhodobé aktivity HK ČR v teritoriu Kavkazu. Gruzie je tradičně v hledáčku české 
podnikatelské sféry, přestože okruh firem, které zde dosahují výraznějších úspěchů, je dosud relativně 
malý. HK ČR v minulosti realizovala ve spolupráci s Gruzínskou obchodní a průmyslovou komorou (dále 
jen „GCCI“) řadu podnikatelských fór při příležitosti návštěv českých ústavních činitelů v Gruzii či 
gruzínských představitelů v České republice. Mezi oběma organizacemi bylo v roce 2016 podepsáno 
Memorandum o spolupráci, které vytváří formální rámec pro společné aktivity, ať už se jedná o 
bilaterální vztahy, nebo o společné zapojení do projektů Evropské komise zaměřené na Východní 
partnerství (East Invest, East Invest 2, EU4BCC). Obě organizace jsou zároveň členy Asociace 
evropských obchodních a průmyslových komor EUROCHAMBRES se sídlem v Bruselu. Na předchozí 
bezproblémovou spolupráci lze navázat nyní, kdy se jak česká, tak gruzínská podnikatelská sféra potýká 
s následky globální pandemie nemoci Covid-19 a také čelí již vzniklým důsledkům války na Ukrajině. 
Zejména v tomto kontextu hledají firmy z obou zemí alternativní importní a exportní trhy. 
 
Aktuálně bylo například uspořádáno podnikatelské fórum v Tbilisi při příležitosti oficiální návštěvy 
předsedy Senátu Parlamentu ČR v Gruzii 1. – 4. května 2022, podnikatelskou delegaci čítající 30 
představitelů českých firem organizovala HK ČR, gruzínské protějšky zajistila GCCI, celkem se fóra 
účastnilo 250 osob a během B2B jednání vznikla řada podnětů pro budoucí společné podnikatelské 
projekty.  
 
Během předchozí spolupráce byly identifikovány oblasti, kde gruzínská strana vítá přenesení 
zkušeností HK ČR, zejména v oblasti rozšiřování a udržování členské základny, zlepšení kompetence při 
poskytování služeb a informací, internacionalizace malých a středních firem nebo vytváření 
obchodních strategií v součinnosti se státní správou. 
 
V kontextu prioritní pozice Gruzie v české rozvojové spolupráci je znatelný zájem GCCI a gruzínské 
podnikatelské komunity o informace týkající se přístupu na Jednotný trh EU, účasti v různých 
rozvojových projektech, zároveň i o zkušenosti a best practices při aplikaci efektivních systémů celní a 
licenční správy, vstup zahraničních investorů do obchodních firem, ale zejména formulování nástrojů 
na podporu exportu a internacionalizace.  
 

2) Cílová skupina 
Představitelé a pracovníci Gruzínské obchodní a průmyslové komory, další organizace v Gruzii 
podporující obchod, export a podnikání (oborová sdružení a asociace), gruzínský soukromý sektor 
s důrazem na segment malých a středních podniků, neziskové organizace. 
 

3) Rozvojový záměr projektu 
Záměrem projektu je podpořit kompetence GCCI a dalších relevantních organizací v Gruzii 
podporujících obchod pro poskytování služeb a informací s cílem zlepšit pozici Gruzie v přístupu na 
Jednotný trh EU prostřednictvím informované a efektivní podnikatelské i obchod podporující sféry. 
Výstupem projektu bude aplikace účinných instrumentů na odstraňování obchodních a 



administrativních bariér a zlepšování informovanosti podnikatelské komunity o možnostech rozšíření 
prezence na zahraničních trzích a zvyšování konkurenceschopnosti gruzínské podnikatelské sféry, 
zejména malých a středních podniků. 
Projekt se zaměří především na tyto okruhy: 

- Poskytnutí českých zkušeností a know-how z oblasti podpory rozvoje podnikání a zlepšování 
podnikatelského prostředí, zejména se zaměřením na podporu zahraničního obchodu s cílem 
zefektivnit portfolio služeb poskytovaných GCCI členům a také členům dalších oborových 
sdružení a asociací v Gruzii.  

- Předání zkušeností HK ČR s nástroji na podporu a informování firem z hlediska zapojení do 
rozvojových programů, podpory exportu, internacionalizace malých a středních firem a 
přilákání přímých zahraničních investic do Gruzie, jakož i zvyšování kapacit GCCI a dalších 
obchod podporujících organizací při spolupráci se státní správou na vytváření obchodních 
politik a strategií. Předmětem bude i přenos zkušeností s fungováním systému tzv. one-stop-
shopů pro podnikatele, který funguje v rámci regionální i oborové sítě HK ČR. 

- Prezentace českých zkušeností s modernizací organizační struktury komorového systému 
s cílem zkvalitnit či vytvořit nové služby poskytované na podporu exportu. 

- Prostřednictvím aktivit projektu vytvořit platformu pro okamžitou praktickou aplikaci 
předaných znalostí a zkušeností a aktivně přispět ke zvyšování konkurenceschopnosti a 
soběstačnosti gruzínské ekonomiky. 

 
4) Cíle a výstupy projektu 
- Provedení komplexní studie potřeb a požadavků gruzínské podnikatelské sféry se zaměřením 

na aktuální příležitosti v obchodní spolupráci a identifikaci nejperspektivnějších sektorů. 
V souvislosti s výsledky studie výběr 6 gruzínských organizací podporujících obchod, export a 
podnikání se zájmem o navázání vztahů s českými protějšky. 

- Organizace česko-gruzínské podnikatelské konference (on-line) s cílem vyhodnotit výsledky 
provedené komplexní studie a propojit gruzínské a české obchod podporující organizace. 

- Organizace asistenční cesty 2 představitelů HK ČR s cílem předat zkušenosti s podporou 
rozvoje podnikání a zlepšování podnikatelského prostředí s důrazem na nástroje podpory 
exportu užívané GCCI a dalšími obchod podporujícími organizacemi v Gruzii, zejména vůči 
sektoru malých a středních podniků. Cesta bude zahrnovat uspořádání a odborné zajištění 
školení pro pracovníky GCCI a další relevantní organizace identifikované gruzínskou stranou 
(vysoké školy, zástupci orgánů veřejné a státní správy, neziskové organizace apod.), které bude 
tematicky zaměřeno na rozvoj podnikání, nástrojů na zlepšování podnikatelského prostředí 
zejména v oblasti proexportní politiky a zkvalitňování služeb poskytovaných GCCI a dalších 
obchod podporujících organizací svým členům. 

- Uspořádání studijní cesty 4 představitelů GCCI a 6 vedoucích pracovníků vybraných obchod 
podporujících organizací v Gruzii do České republiky, během které jim budou poskytnuty 
informace a předány zkušenosti expertů HK ČR. Studijní cesta celkem 10 gruzínských 
představitelů bude spojena s kulatým stolem pro české firmy s cílem informovat je o aktuálních 
příležitostech pro obchodování s Gruzií a uspořádat výjezd do vybraného regionu ČR s cílem 
seznámit gruzínské partnery s regionálními aspekty poskytování služeb podnikatelům. 

- Uspořádání závěrečné on-line konference zaměřené na shrnutí výsledků a výstupů projektu, 
přehled best practices a prezentace aktualizovaných a/nebo nových služeb pro gruzínské 
podnikatele v oblasti podpory exportu a podnikání.  

 
5) Navrhovaný postup realizace projektu 
- na základě současných potřeb a priorit Gruzie, GCCI a dalších obchod podporujících organizací 

v Gruzii identifikovat a zpracovat prioritní témata ve spolupráci s gruzínskými partnery 
(komplexní studie) 

- organizačně a odborně zajistit úvodní česko-gruzínskou podnikatelskou konferenci ve 
spolupráci s GCCI a dalšími partnery 



- zpracovat výukové materiály a prezentace 
- organizačně a odborně zajistit asistenční cestu 2 představitelů HK ČR do Gruzie spojenou 

s uspořádáním školení pro GCCI a gruzínské obchod podporující organizace 
- organizačně a odborně zajistit studijní cestu 10 gruzínských představitelů do ČR spojenou 

s uspořádáním kulatého stolu pro české podnikatele a výjezdem do vybraného regionu 
- organizačně a odborně zajistit uspořádání závěrečné on-line konference ve spolupráci s GCCI 

a účastnickými obchod podporujícími organizacemi s cílem vyhodnotit výsledky a výstupy 
projektu a stanovit další kroky pro nastavení udržitelnosti těchto výstupů. 

 
 

6) Personální zajištění realizace projektu 
 
 

Ředitel, Zahraniční odbor, HK ČR 
- spoluřešitel několika multilaterálních projektů schválených v rámci externích 

rozvojových programů Evropské komise, např. „Project to Establish European and 
Asian Co-operations of Small and Medium-Sized Enterprises“ (program Asia Invest), 
„Central Asia Business Organisations and Trainings“ (program Central Asia Invest), 
apod. 

- spoluřešitel projektů Aid for Trade: „Hospodářský rozvoj oblasti, budování sítě center 
pro tvorbu a řízení rozvojových projektů v Republice Srbsko“ (2011), „Podpora rozvoje 
obchodu v Srbsku“ (2012) a „Projektový management a sociálně zodpovědné 
podnikání malých a středních podniků“ (2013), „Podpora transformace privátního 
sektoru v Etiopii“ (2016), „Podpora transformace privátního sektoru a malých a 
středních podniků v Etiopii“ (2017), „Posílení exportních schopností soukromého 
sektoru v Etiopii“ (2018). 

- spoluorganizátor velkého počtu bilaterálních podnikatelských kontaktních akcí ve 
spolupráci s partnery z různých teritorií 

Vzdělání vysokoškolské: Pedagogická fakulta UK v Praze (Mgr., PhDr.), a vyšší odborné: Vyšší 
komerční akademie C.S.I. (dipl. ekonom) 
Jazykové znalosti: anglický jazyk, německý jazyk, španělský jazyk, ruský jazyk 

 
 

Projektová manažerka, Zahraniční odbor, HK ČR 
- spoluřešitel veřejných zakázek na nákup léků do státních nemocnic v Íránu, Iráku, 

Jordánsku a dalších zemích Blízkého Východu vyhlášených Ministerstvem zdravotnictví 
dané země (2013-2017) 

- spoluorganizátor velkého počtu bilaterálních podnikatelských kontaktních akcí ve 
spolupráci s partnery z různých teritorií 

Vzdělání vysokoškolské: Fakulta Mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze (Ing.) 
Jazykové znalosti: anglický jazyk, německý jazyk, ruský jazyk 
 

 
7) Faktory udržitelnosti výsledků projektu 

Přestože transfer know-how a tzv. best practices není snadno kvantifikovatelný údaj, lze tuto činnost 
považovat za velmi přínosnou. Vzhledem k tomu, že vycházíme ze současných potřeb a priorit 
partnerské země, je možné předpokládat, že: 

- projekt významným způsobem přispěje k procesu zvyšování kompetence gruzínských partnerů 
v oblasti podpory podnikatelského sektoru, což je součástí aktuálních priorit GCCI a logicky 
navazuje na další aktivity české zahraniční rozvojové spolupráce s podporou diplomatického 
zastoupení ČR v Gruzii, zejména v kontextu důsledků globální pandemie Covid-19 a války na 
Ukrajině; 



- díky zvyšující se kompetentnosti odborných pracovníků GCCI a dalších obchod podporujících 
organizací budou gruzínští podnikatelé trvale získávat nejen aktuální informace o 
podnikatelských příležitostech, podmínkách pro přístup na Jednotný trh EU, projektech, 
financování, investicích, apod., ale budou moci nabýt i praktických dovedností při sestavování 
projektů a jejich implementaci prostřednictvím standardně poskytovaných služeb i 
pravidelných seminářů, které GCCI plánuje realizovat i po ukončení projektu; regionální 
hospodářské komory věnují Gruzii pravidelnou pozornost a uspořádají v návaznosti na tento 
projekt regionální podnikatelské mise do Gruzie; 

- GCCI připravuje využití českých zkušeností při formulaci strategie podpory podnikání a exportu 
a aktualizaci tematicky zaměřených služeb pro internacionalizaci gruzínské podnikatelské sféry 
s ohledem na další projekty české rozvojové spolupráce i zahraniční rozvojové spolupráce 
Evropské unie; 

- HK ČR se aktivně zapojuje do dalších forem konkrétních aktivit v relaci ke Gruzii, např. 
organizace podnikatelské mise doprovázející předsedu Senátu Parlamentu ČR během jeho 
oficiální návštěvy Gruzie v květnu 2022 či zapojení do projektu EUROCHAMBRES zaměřeného 
na Východní partnerství EU4BCC. 

 
8) Analýza rizik a předpokladů 

Na základě zkušeností získaných během bilaterální spolupráce s GCCI lze předpokládat, že i v tomto 
případě bude spolupráce s gruzínskými partnery probíhat efektivně a bez problémů. Úspěšné realizaci 
nahrává i vstřícné naladění gruzínské veřejnosti a podnikatelů vůči spolupráci s EU, zejména v kontextu 
války na Ukrajině a hledání alternativních trhů za Rusko a Bělorusko. Je však nutné přihlédnout 
k  odlišné mentalitě v přístupu k organizačním záležitostem, nicméně vzhledem k bohatým 
zkušenostem odpovědných pracovníků GCCI s dalšími rozvojovými projekty a díky dobrým osobním 
vztahům s představiteli GCCI na všech úrovních lze předpokládat, že se podaří případné potíže 
promptně vyřešit.  
Díky zapojení dalších obchod podporujících organizací a také orgánů státní i veřejné správy je možné 
očekávat multiplikační efekt ve smyslu celonárodního dosahu. 
 
 

9) Navrhovaný rozpočet 
- uveden v přílohách č. 1a-e 

 
 

10) Časový harmonogram aktivit projektu 
- uveden v příloze č. 1f 

 

 


